
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 

 

PROIECT 
 

HOTĂRÂRE 
privind eşalonarea la plată a majorărilor de întârziere 

 conform Legii 571/2003 – privind Codul fiscal şi O.G. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală pentru persoane juridice 

 
 Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ;  
 Având în vedere prevederile art. 285 din Legea 571/2003  privind privind Codul fiscal şi  art.125 
din O.G. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală şi Hotărârea Consiliului Local Tîrgu Neamţ nr. 
59/28.03.2014 pentru aprobarea „Regulamentului privind acordarea înlesnirilor la plata obligaţiilor 
fiscale restante datorate bugetului local de către persoanele juridice” 
 Analizând Expunerea de motive a Primarului oraşului Tîrgu Neamţ şi Raportul de specialiate al 
Direcţiei Venituri – impozite şi taxe înregistrate sub nr. 13878 din 19.10.2015. 
 Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate. 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. 9 şi art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001 – republicată. 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1. Se aprobă eşalonarea la plată a majorărilor de întârziere conform anexei la prezenta 
Hotărâre. 

Art. 2. Direcţia Venituri – Impozite şi taxe din cadrul Primăriei va lua toate măsurile necesare 
pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3. Secretarul oraşului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 
persoanelor şi instituţiilor interesate. 
 
 

Iniţiator, 
 Primar 

     Vasilică Harpa 
 
 
 
 

        Avizat pentru legalitate,  
               Secretar oraş, 
       jr. Laura Elena Maftei 

 
 
 
 
 
 
PE/CG 
Ex.  
Ds. _____ 

 
 



 
PRIMARIA ORASULUI  TG.NEAMT                                                   APROB 
                                                                                                                   PRIMAR 
DIRECTIA –VENITURI- IMPOZITE SI TAXE                         VASILICA   HARPA  
Nr . 13882/19.10.2015 
 
 

RAPORT      DE      SPECIALITATE 
 

la 
Proiectul de hotarare 

privind 
esalonarea   la plata  a majorarilor  de 

intarziere la persoane juridice 
 

 
               In baza: -   art.125 din O.G.nr.92/2003 privind Codul  de procedura fiscala conform careia: 
                                   alin.2 . lit.d  “ La cererea  temeinic justificata a debitorilor , persoane fizice si 
juridice…., creditorii bugetari locali, prin autoritatile  administratiei publice locale care administreaza 
aceste bugete, pot acorda , pentru obligatiile bugetere restante  , urmatoarele  insleniri la plata:  
esalonarea/amanari si/sau scutiri  ori amanari si/sau reduceri de majorari de intarziere……” 
                             - a Hotararii Consiliului Local  nr.59/28.03.2014 pentru aprobarea “Regulamentului 
privind acordarea inlesnirilor la plata obligatiilor fiscale restante datorate bugetului local de catre 
presoane juridice” 
 
 

- va supun spre aprobare Proiectul de hotarare privind esalonarea  la plata  a 
majorarilor  de intarziere la persoane juridice   prevazute in anexa la Proiectul de 
hotarare. 

 
 
 

INTOCMIT 
Ec.Pupazan Elena. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Primaria  oras Tg.Neamt 
Directia –Venituri – impozite si taxe 



Nr. 13878   din19.10.2015 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE   DE    MOTIVE 
 

la  Proiectul de hotarare 
privind 

Esalonarea la plata a  majorarilor de 
intarziere la persoane juridice  

 
 
 
            A)    Avand in vedere prevederile art.125 din O.G.  nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala  
alin.2, lit.d 
conform careia:   
                  “ La cererea  temeinic justificata  a debitorilor  persoane fizice  si juridice….creditorii bugetari  
locali , prin autoritatile  administratiei publice locale  care administreaza aceste bugete, pot acorda , pentru 
obligatiile bugetare restante , urmatoarele inlesniri la plata:   esalonari /amanari si/sau scutiri ori amanari 
si/sau reduceri de majorari de intarziere……”     
                      si conform Hotararii Consiliului Local nr.59/28.03.2014 pentru aprobarea “Regulamentului 
privind acordarea inlesnirilor la plata obligatiilor fiscale restante  datorate bugetului local de catre 
persone juridice” 
 
 
                -va supun spre dezbatere si aprobare Proiectul de  hotarare privind esalonarea la plata   a 
majorarilor de intarziere la persoane juridice conform anexei. 
 
 
 

PRIMAR 
 

VASILICA  HARPA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa 

 
La H.C.L. nr. _________ din _____________ 
 
 
 

Lista persoanelor juridice care beneficiază de 
eşalonare la plata majorărilor de întârziere 

 
 

Impozite/taxe, majorari datorate 

din care 

Nr. 
crt 

 
Denumire 

Mod de 
soluţionare a 

cererii 
Total 

(RON) Impozit/taxa majorari 
1. SC CIVITAS COM SRL – CUI 9845831 

Tîrgu Neamţ, B-dul Mihai Eminescu, nr. 
8A 

Sume datorate: 
- Taxa teren 
 

 
 

Eşalonare la 
plată 

conform 
grafic 

 

 
 
 
 

34929,10 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

34929,10 

 
                                                 Grafic eşalonare la plata 
 
                  - lei - 

Nr. 
rata Termen de plata Total rata lunara  

de plata 
1 30.11.2015 1455,00 
2 31.12.2015 1455,00 
3 31.01.2016 1455,00 
4 29.02.2016 1455,00 
5 31.03.2016 1455,00 
6 30.04.2016 1455,00 
7 31.05.2016 1455,00 
8 30.06.2016 1455,00 
9 31.07.2016 1455,00 

10 31.08.2016 1455,00 
11 30.09.2016 1455,00 
12 31.10.2016 1455,00 
13 30.11.2016 1455,00 
14 31.12.2016 1455,00 
15 31.07.2017 1455,00 
16 28.02.2017 1455,00 
17 31.03.2017 1455,00 
18 30.04.2017 1455,00 
19 31.05.2017 1455,00 
20 30.06.2017 1455,00 
21 31.07.2017 1455,00 
22 31.08.2017 1455,00 
23 30.09.2017 1455,00 
24 31.10.2017 1464,10 

Total 34929,10 
 


